Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

  «Детский сад «Радуга» №5» Камышловского городского округа

ПРИКАЗ

Об утверждении Плана-графика по переходу на осуществление

образовательной деятельности в соответствии с ООП, разработанной на

основе ФОП ДО

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон “Об образовании в Российской

Федерации”» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях

в Российской Федерации», в целях приведения основной

общеобразовательной программы - образовательной программы дошкольного

образования МАДОУ «Детский сад «Радуга» №5» в соответствие

с федеральной образовательной программой дошкольного образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План-график по переходу на осуществление образовательной

деятельности в соответствии с ООП, разработанной на основе

федеральной образовательной программы дошкольного образования

(Приложение 1).

2. Контроль исполнения приказа возложить на старшего воспитателя

Нагибину С.В.

              Заведующий МАДОУ

«Детский сад «Радуга» №5»                                    С.Н. Авдюкова

\

№ документа Дата

59- ОД 29.03.2023

Приложение 1

к приказу от «29» марта 2023 №59-ОД

ПЛАН-ГРАФИК

по переходу на осуществление образовательной деятельности в соответствии с ООП,

разработанной на основе ФОП ДО

Мероприятие Срок Исполнитель Результат

1. Организационно-управленческое обеспечение

1. Организовать и провести

педагогические советы по

проблеме подготовки к

реализации ООП на основе

ФОП ДО

май,

август

заведующий,

рабочая группа,

протоколы

2.Анализ наличия

инфраструктуры и

методического обеспечения

ДОУ к реализации ООП на

основе ФОП ДО с опорой на

«Рекомендации по

формированию

инфраструктуры дошкольных

образовательных организаций

и комплектации учебно-

методических материалов в

целях реализации

образовательных программ

дошкольного образования».

апрель,

май

рабочая группа диагностическая

карта соответствия

инфраструктуры и

методического

обеспечения ДОУ

обязательному

минимуму

содержания,

заданного

федеральной

основной

программой

дошкольного

образования

3.Провести аудит

образовательной программы

детского сада на соответствие

требованиям ФОП ДО в

соответствии с методическими

рекомендациями

Минпросвещения по

реализации ФОП ДО

май рабочая группа диагностическая

карта соответствия

основной

образовательной

программы

дошкольного

образования

обязательному

минимуму

содержания,

заданного

федеральной

основной

программой

дошкольного

образования

4. Мониторинг

образовательных потребностей

(запросов) всех участников

образовательных отношений

для проектирования части,

формируемой участниками

апрель,

май

рабочая группа справка по

результатам

мониторинга

5.Разработать проект основной

образовательной программы

детского сада на основе ФОП

ДО

июнь

рабочая группа проект основной

образовательной

программы  на

основе ФОП ДО

6 .Издать приказ об

утверждении новой ООП ДО в

соответствии с ФОП ДО и

использовании ее при

осуществлении

образовательной деятельности

август заведующий приказ

7.Провести экспертизу

локальных актов детского сада

в сфере образования (на

соответствие требованиям

ФОП ДО)

июль,

август,

рабочая группа проекты

обновленных

локальных актов

8.Издать приказы об

утверждении

актуализированных в

соответствии с требования

ФОП ДО локальных актов

детского сада в сфере

образования

август заведующий приказы

9. Корректировка внутренней

системы оценки качества

образования (ВСОКО)

с учетом требований ФОП ДО;

июнь рабочая группа актуализированное

положение о

внутренней

системе оценки

качества

образования

2.Кадровое обеспечение

1.Организовать ознакомление

педагогического коллектива с

методическими

рекомендациями

апрель педагогический

коллектив

Минпросвещения по

реализации ФОП ДО

2.Принять участие во

Всероссийском

информационно-методическом

вебинаре
«Внедрение и реализация

Федеральной образовательной
программы дошкольного

образования в образовательной
практике» для

административных и

педагогических
работников ДО

июнь,

август

заведующий,

педагогический

коллектив

сертификат

участников

3.Проанализировать

укомплектованность штата для

реализации ООП на основе

ФОП ДО. Выявить

кадровые дефициты

июнь заведующий,

специалист по

кадрам

штатное

расписание

4.Провести диагностику

образовательных потребностей

педагогических работников по

вопросам перехода на ООП в

соответствии с ФОП ДО

май рабочая группа план повышения

квалификации на

2023-2024

учебный год

5.Проанализировать

профессиональные

затруднения педагогических

работников по вопросам

перехода на ООП в

соответствии с ФОП ДО

июнь рабочая группа опросные листы

6.Организация обучения

педагогических работников по

программе повышения

квалификации «Федеральная

образовательная программа

дошкольного образования:

содержание и особенности

реализации»

июнь,

июль

заведующий удостоверения о

повышении

квалификации

3. Методическое обеспечение

1.Разработать  методические

материалы по сопровождению

реализации ООП в

соответствии с ФОП ДО

август рабочая группа методические

материалы

2.Разработать  методические

материалы  по сопровождению

реализации  рабочей

программы воспитания и

календарного плана

воспитательной работы

август рабочая группа методические

материалы

3.Разработать  методические

материалы  по сопровождению

реализации программы

коррекционно-развивающей

работы

август рабочая группа методические

материалы

4.Обеспечить для

педагогических работников

консультационную помощь по

вопросам применения ФОП

ДО

апрель – август рабочая группа рекомендации,

методические

материалы и т. п.

4. Информационное обеспечение

1.Провести родительские

собрания, посвященные

реализации ООП в

соответствии с ФОП ДО

май воспитатели протоколы

родительских

собраний

2.Разместить ФОП ДО на сайте

детского сада

апрель ответственный за

сайт

информационный

раздел на сайте

3.Оформить и регулярно

обновлять информационный

стенд по вопросам применения

ФОП ДО в методическом

кабинете

в течение года старший

воспитатель

информационный

стенды

4. Размещение

информационных и

методических материалов

в постоянно действующей

тематической рубрике на сайте

апрель-август ответственный за

сайт

информационный

раздел на сайте

5.Размещение

информационных  материалов

на информационных стендах

ДОУ

апрель-август рабочая группа нформационные

стенды

6. Заседание совета родителей

по проблеме вовлечения

родительской общественности

в образовательную

июль заведующий план работы

Совета родителей

на 2023-2024

учебный год

деятельность по реализации

ООП на основе ФОП ДО

7.Общее родительское

собрание посвященное

реализации ООП в

соответствии с ФОП ДО

июль заведующий,

рабочая группа

компетентность

родительской

общественности

по обозначенной

проблеме

		2023-06-16T13:11:30+0500
	Авдюкова Светлана Николаевна